
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr.14 din 28.02.2023

privind înființarea în comuna Gropnița a unui ansamblu de dansuri populare

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Prevederile Legii nr. 98 din 2016 privind achizițiile publice, cele ale HG nr. 395 / 2016 pentru
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitor la atribuirea contractului de
achizitie publica/acordului-cadru din Legea nr. 98 din 2016 privind achizițiile publice, cele ale Legii nr.
273 din 2006, cu modi8cările si completările ulterioare, privind 8nantele publice locale, cele ale Legii
contabilității nr. 82 din 1991, (r4),cu modificările si completările ulterioare,

Ținând cont de:

Având în  vedere prevederile prevederile HCL Gropnița privind aprobarea bugetului local și a listei de
investiții ale Comunei Gropnița pe anul 2023;

Luând act de:

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
adoptă prezenta hotărâre:

referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Gropnița, în calitatea sa de inițiator,
înregistrat cu nr. 1088 din 21.02.2023, prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului
nr. 18/2023, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității, deoarece comuna are mulți
copii și tineri talentați;

a)

raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat
cu nr. 1089 / 21.02.2023, prin care se motivează, în drept și în fapt, necesitatea și oportunitatea
proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității;

b)

avizele comisiei de specialitate a Consiliului Local al comunei Gropnița,c)

Art. 1. Se aprobă, de principiu, în8ințarea unui ansamblu de dansuri populare la nivelul comunei Gropnița
și achiziționarea de costume populare necesare pentru desfășurarea activității și participarea la
competiții, prin finanțarea de la bugetul local.

Art. 2. Se aprobă, de principiu, alocarea bugetară necesară desfășurării de cursuri de dansuri populare
pentru elevii și adulții din comuna Gropnița, din bugetul local al comunei Gropnița.

Art. 3.  De ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde primarul comunei Gropnița prin  aparatul
de specialitate al primarului comunei Gropnița. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Iasi, primarului comunei Gropnița,
judetul Iasi, biroului 8nanciar - contabil din aparatul de specialitate al primarului comunei Gropnița,
judetul Iasi prin grija secretarului general al comunei Gropnița.

Pagina 1 din 2



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Celina PRAJESCU

CONTRASEMNATĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 14 / 28.02.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 14 / 28.02.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 28.02.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

13.03.2023

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 2 din 2


	HOTĂRÂREA
	privind înființarea în comuna Gropnița a unui ansamblu de dansuri populare
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



